Công tác
binh vận phát triển thêm được nhiều cơ
sở mới (chỉ riêng thị xã Sóc Trăng đã
xây dựng được 20 cơ sở trong các sắc
lính chủ lực, bảo an, dân vệ và cảnh
sát); đồng thời góp phần khống chế các
phần tử ác ôn trong bộ máy kìm kẹp ở
cấp cơ sở xã, ấp ...

3. Tổng tiến công và nỗi dậy Mậu
Thân 1968

Tháng 12-1967, Bộ Chính trị ra
nghị quyết về tổng công kích - tổng
khởi nghĩa với nội dung cơ bản là: kết
họp chặt chẽ tiến công của lực lượng
quân sự trên các chiến trường chính
với nổi dậy của nhân dân ở các đô thị
lớn, thúc đẩy toàn bộ cuộc tổng công
kích - tổng khởi nghĩa khắp cả ba vùng
đô thị, nông thôn, rừng núi.

Có thể nói, giai đoạn triển khai chiến
lược “Việt Nam hóa chiến tranh” từ
năm 1969 đến năm 1972 là những năm
đế quốc Mỹ và chính quyền Nguyễn
Văn Thiệu tiến hành bình định, đánh
phá hết sức ác liệt, gây nhiều khó khăn
tổn thất lớn lao cho phong trào và lực

lượng cách mạng Sóc Trăng, nhất
là trong năm đầu tiên sau tổng công
kích - tổng khởi nghĩa Mậu Thân 1968.
Nhưng với bản lĩnh được trui rèn qua
thực tiễn đấu tranh, một lần nữa lực
lượng cách mạng Sóc Trăng lại vượt
qua gian truân thử thách để tiến lên
giành thắng lợi hoàn toàn.

Pari, đòi thực hiện lệnh ngừng bắn triệt
để, đòi hòa bình, hòa họp dân tộc...
Ở các huyện Long Phú, Châu Thành,
Mỹ Xuyên..., quần chúng còn kéo
đến đồn bốt hô vang các khẩu hiệu
“Chấm dứt chiến tranh”, “Đón mừng
hòa bình” ... Chỉ trong 15 ngày trước
và sau tết Nguyên đán Quý Sửu năm
1973, lực lượng tuyên truyền đã phát
động được 160.000 lượt quần chúng,
phát hơn 40.000 truyền đơn, treo trên
1.000 lá cờ Mặt trận dân tộc giải phóng
ở các trục giao thông chiến lược, kể
cả ở những nơi sát cạnh đồn bốt.